Hamsun,  Ciuellun und UiitcibUCliuiiKcn. b
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ludificatio sensus. Quarto sic: cum facit vidcrc quod non cst, aut 
hoc facit immutando virtutcm, aut iminutando oculum aut obiectum; 
si mutando obiectum, ergo cst verum miraeulum, non ergo pre- 
stigium; si immutando organuin vcl*virtutcm, cum hoc sint digniora,

5 tunc crit maius miraeulum; ergo falsa miracula erunt maiora veris, 
ergo cst falsum, redit idem quod prius.

In oppositum cst caput pracscns. Respondeo diccndum, quod 
demon potest illudere et de facto sepe illudit sensus hominuin. 
Patet conclusio primo per illud quod liabetur in gl. Exo. VII.

10 super illud fecerunt magi etc. ubi glossa Rabani ita dicit: Diabolicis 
ligmeutis spectantiuin oculos illudebant, ut res in sua specie rema- 
nentes alie viderentur. Secundo in itinerario Clementis dicit Nieheta 
ad Petrum narrans praestigia Simonis: Vidimus canes cantare, ct 
imagines ambulare. Constat autem, quod non fiebant nisi virtute 

ir> demonum, ergo etc.
Item in Vitis patrum legitur, quod quidam adduxerunt quam- 

dam ad sanctum patrem, que videbatur eis cssc cqua, sed sanctus 
pater deprehendit quod esset puella, sed hoc fiebat arte diabolica; 
ergo conclusio vera. Pro cuius conclusionis pleniori intelligentia,

20 licet valde difficile sit assignare moduin quo demones illudunt 
sensus hominum et varie assignatur a doctoribus, nihilominus 
omnibus aliis dimissis sequendo d. Bonaventuram in secundo dicimus, 
quod demon potest ludifieare sensus hominum sive ostendendo 
praesens esse, quod non est, sive ostendendo aliter, quam est, sive 

25 abscondendo, quod praesens est; prinium quidem facit spiritus 
offerendo; secundum facit sensum vel obiectum derivando; tertium 
facit impedimentum praestando. Primum intelligi potest sic, quando 
fantasmata existentia interius offerunt forti oblationc ipsi virtuti 
interiori vel virtus interior fortiter illis intendit, similitudo rei vide- 

30 tur esse veritas, hoc manifestum cst per naturam. Nam phrenetico 
propter ascensum fumositatum ad cerebrum ex modica occasione 
exteriori videtur ei, quod videat multa que non sunt ibi presentia, 
vel quod audiat similiter. Per fortem conversionem intentionis fan- 
tasma videtur veritas, sicut Augustinus exemplificat in libro de Trini- 

35 tate, quod quidam tanta conversione cogitabat cuiusdam mulieris 
imaginem, quod ei carnaliter commisceri videbatur. Etiam vigilando I 
per hunc modum demon potest sive intentionem ad imaginationcm 
convertere sive fumos aliquos immittendo spiritum animalcm 
immutare et fantasmata diversimode variare et intentioni offerre,